### LXVIII. (c) Ut nullus cum Calice ligneo celebret.

Omnibus Sacerdotibus nostrae Provinciae Trevirensis interdicimus, ne quis eorum cum Calice ligneo, vel vitreo, vel stanneo, vel plumbeo, vel de pelte, (d) vel de auricalco, vel de electro, infra nostram Provinciam ulterius celebrare praesumat. Igitur unaquaque Ecclesia calicem saltem argenteum cum patena habeat.

### LXIX. (e) Ut imagines Ecclesiae sint super Altare.

Praecipimus, ut in unaquaque Ecclesia ante vel post, vel super Altare sit imago, vel sculptura, vel scriptura, vel pictura expresse designans, et cuilibet intuenti manifestans, in cuius Sancti meritum et honorem sit ipsum Altare constructum.

a) Caput novum LIV. b) Caput LV. c) Caput LVI. d) abest a Martenio. e) Caput LVII.

**LXX. (a) Quod Presbyteri in Ecclesiis personalem residentiam faciant, nisi dispensentur.**

Statuimus, monemus, atque praecipimus omnibus Rectoribus atque Capellani curatis Ecclesiarum nostrae Civitatis, Dioecesis et Provinciae Trevirensis, ut in suis Ecclesiis infra mensem a die recitationis praesentis constitutionis computandum, residentiam faciant personalem, et hospitalitates ibidem teneant, prout facultates Ecclesiarum suarum commode poterunt supportare: alioquin praesentis constitutionis auctoritate ab ipsis beneficiis se noverint esse suspensos, nisi cum eis Canonice fuerit dispensatum.

**LXXI. (b) Ut nullus census Ecclesiae suae ad firmam sine licentia Episcopi sui obliget.**

Cupientes hospitalitatem in Ecclesiis observari, interdicimus, ut nullus Ecclesiast ad censem, seu ad firmam det vel concedat, seu fructus ejus obliget, absque nostra et Episcoporum locorum licentia speciali; sed et si quis ex aliqua rationabili causa ad censem, seu ad firmam dandi licentiam a nobis, seu loci Episcopo obtinuerit; non tamen alicui saeculari (c) personale aliquod officium (d) quocumque saeculari regimini gerenti adscensare, obligare, seu affirmare praesumat: alioquin contractum ipsum nullas vires habere decernimus, et ipsum ad firmam contra hoc jam initos revocamus, et omnino viribus vacuamus.

**LXXII. (e) Quod Ecclesiae non obseruntur laico.**

Districe praecipimus omnibus Archi-Presbyteris Curatis, et perpetuis Vicariis, ne propter debitum proprium, vel Ecclesiae, propria auctoritate denegare

a) Caput LVIII. b) Caput LIX. c) personae d) in quo-cunque regime. e) Caput LX. De Sacramentis dandis.

praesumant quibuscumque personis ingressum Ecclesiae, aut differre Ecclesiastica Sacra menta, quae eis sunt absque dilatione aliqua concedenda.

**LXXXIII. (a) Ut haeredes moneantur, ut infra XI. dies testamentum si fuerit, Episcopo deportetur.**

Item statuimus, ut quandocumque (b) aliquem in Parochia cuiuscumque Presbyteri nostrae Civitatis, Dioecesis et Provinciae Treverensis, testamentum, vel quamlibet aliam ultimam voluntatem ordinare, vel disponere contigerit; post mortem testatoris per ejusdem Parochiae Presbyterum (c) moneantur haeredes, vel heres, vel ipsis ultimae voluntatis Executor, vel Executores, vel ille, vel illi, penes quem, vel quos scriptura ultimae voluntatis fuerit, quod ipsam infra XI. dies a tempore obitus testatoris computandos, Nobis vel Officiali nostro in nostra Civitate, Dioecesi et Provincia; Episcopis vero locorum, vel Officialibus eorum in nostra provincia, apertam vel aperiendam exhibeant, ne eleemosynae, seu legata ad pias causas remaneant insoluta, et ut pia ultima voluntas testatoris debitum sortiatur effectum. Quod si infra praemissos XI. dies id non fecerint, impedimento cessante, excommunicationis sententiam incurvant ipso facto.

**LXXXIV. (d) Contra illos, qui tenentur solvere pro Defuncto.**

Statuimus, ut heredes et successores defuncti, qui juraverat (e) solvere, seu reddere pecuniam illicite acquisitam, vel res alias, seu legata, moneantur per locorum ordinarios; ut sicut ille juraverat, solvere, seu reddere, ita ipsi adimpleant, et ad haec, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam, sicut justum fuerit, compellantur. (f) Et nihil est, quod magis debeat

a) Caput LXI. De Testamentis exhibendis. b) quicumque, loco: quandocumque. c) Capellatum. d) Caput LXII. De restituzione pecuniac male acquisitac. e) jurant, pro jura verat: quod videtur aptius. f) Novum Caput in Treverico LXIII. De Testantibus. Quia nihil est.

tur hominibus, quam et eorum supremae voluntatis (a) elogia impleantur.

### LXXV. Ut Testator vocet Rectorem, vel Capellatum.

Statuimus, atque ordinamus, ut quicumque de bonis suis testari, atque de anima sua disponere voluerit, Rectorem, seu Capellatum, sive Curatum, qui ejus debet noscere conscientiam, et conditionem, a quo Ecclesiastica Sacra menta recipit vivens, advocet, per quem salubrius, et juvari et dirigi poterit in his, quae ad salutem animae suae pertinent, peragendis.

### LXXVI. (b) Contra Executores, ut monentur super Testamentis.

Praecipimus quoque in virtute sanctae obedientiae Rectoribus Ecclesiarum universis, ut annis singulis in quatuor diebus Dominicis, videlicet semel in quolibet quatuor temporum, publice infra Missarum solemnia monent generaliter omnes et singulos Executores testamentorum, et seu quarumlibet ultimorum voluntatum et dispositionum, et etiam quoslibet heredes et successores, et generaliter quascumque personas, quae tenebantur aliqua dare, solvere, vel facere ad pias causas, seu quoslibet pios usus, juxta defunctorum dispositiones, ut illa infra anni spatium, a testatoris obitu computandum, dare, solvere, et facere teneantur; nisi quod agendum est prolixius tempore necessario de sui natura, vel ex testatoris dispositione exposcit. Hoc autem habere locum intelligimus in casibus post praesentem constitutionem futuris. In casibus vero, quae ante praesentis constitutionis promulgationem (c) dari, solvi, vel fieri debuerunt; annum ipsum a revocatione praesentis constitutionis decernimus computandum; alioquin quae infra praemissum tempus hoc implere neglexerint, excommunicationis sententiam ipso facto in-

---

a) Legata impleantur, statuimus atque ordinamus, ut quicunque de bonis suis: sed Nontheimius sub uno Capite, quod Martene in duo dividit. b) Caput LXXIV. re idem cum hoc Caput LXXVI. c) a recitatione, recte: non: a revocatione,

currant. Eisdem quoque Rectoribus et Capellanis sub pena suspensionis ab officio praecipiendo mandamus, ut infra XX. dies post lapsus anni praemissum, Nobis vel Officiali nostro in civitate, et Dioecesi nostra, et locorum Episcopis in nostra provincia fideliter nuntiare (a) procurent personas, quas noverint in suis Parochiis quae praemissa (b) sciunt, infra praemissum tempus non implevisse, ut per Nos vel Episcopos ad hoc per competentia remedia urgeantur, vel per Nos ipsos, seu Episcopos, prout jura suadent, piae ipsorum decedentium voluntates executioni debitae demandentur. Praedicta (c) autem ad pias causas in extrema voluntate eorum, Parochiali Sacerdote, seu Curato, et duabus aut tribus fide dignis testibus sine quacumque scriptura inde confecta, firma dicernimus permanere.

### LXXVII. (d) Contra illos, qui bona testatorum ad se appropriant.

Praecipimus quoque, et praeceptum fuisse hactenus declaramus, ut testamentorum seu ultimarum voluntatum Executores titulo emptionis, vel quovis alio titulo nihil omnino propria auctoritate de bonis restituant testatoris, nisi forte ab illo legatum vel concessionem sibi expresse fuerit. Qui vero contra fecerint, pretium amittant, si ex causa emtionis se duxerint retinere. Si vero ex alia causa, judicis ordinarii (e) loco arbitrio puniantur.

### LXXVIII. (f) Ut Clerici, et Ecclesiasticae personae testari possint.

Praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, permittimus de gratia speciali, quod Clerici beneficiati nostrae Civitatis, Dioecesis et Provinciae, solitis omnibus Ecclesiarum et Beneficiorum suorum debitis, disponere possint libere, et testari, dum mentis sua compotes existunt, de bonis mobilibus et se moventibus, obtentu Ecclesiarum, et beneficiorum

a) denuntiare b) sciunt, omissa iu Treverico. c) Relecta, loco: Praedicta. d) Caput LXV. e) sed illa et in super. f) Caput LXVI.

suorum acquisitis: ita dumtaxat, quod Ecclesias suas, et beneficia, et domos, utensilibus et animalibus, quae agriculturae ipsius Ecclesiae deputata sunt, nequaquam spolient, seu rapiant, (a) et insuper sufficientia victualia et sumptus necessarios usque ad novos fructus colligendos, pro futuri Successoris ac servitorum Ecclesiae ac ministrorum necessariorum congrua sustentatione reservent.

### LXXIX. (b) Contra sortilegos et alios, qui caracteres accipiunt.

Divinationes, sortilegia, auguria, et quelibet alia similia superstitionis remedia, sive in (c) imprecationibus, ac conjurationibus, sive in (d) votis, quas brevia seu caracteres vocant, aut etiam in quibuscumque rebus ad collum, vel alibi suspendendis vel ligandis consistant, tamquam damnata ab omnibus Christi fidelibus Nobis subditis observari, vel fieri, eisdemque fidem adhiberi penitus prohibemus. Nullus ergo paganorum morem secutus, ad Divinos, Sorciarios vel augures, pro vita vel pro morte, hominum, vel animalium, vel rerum amissione, aut contra grandines, aut tempestates, aut ut a viro, vel, ut a muliere magis ametur, aut pro quolibet alio remedio superstitione, vel consilio ab illic (e) expectando recurrat, aut eos in domum suam, quasi ut malum foris mittant, vel maleficium (f) nuncient introducat.

### LXXX. (g) Contra illos, qui Psalterium per sortem inspiciunt.

Nullus etiam super Sortes, quas Sanctorum, seu Apostolorum, vel Psalterii vocant, aut eujuscumque Scripturae inspectione Divinationis scientiam profiteatur, aut futura promittat, aut quelibet maleficia in tabulis, vel codicibus in (h) astralabo requirat.

a) Sed illa et in super, b) Caput LXVII. c) in praecantationibus d) notis, loco: votis. e) ex precando f) inventant g) Caput LXVIII. h) in astrolabio

**LXXXI. (a) Contra mulieres de nocte equitantes.**

Nulla mulier se nocturnis horis equitare cum Diana Dea paganorum, vel cum (b) Herodiana innumera mulierum multitudine profiteatur. Haec enim Doemoniaca est illusio.

**LXXXII. (a) Ut in collectionibus herbarum incantationes non fiant.**

Nec non in herbarum collectionibus carmina, incantationes, aut alias observationes, praeter Dominicam orationem et Symbolum adhibeat, nec in brevibus suspendendis, vel ligandis aliquid praeter illa scribat. Doemonium tamen sustinenti, licet petras et herbas sine incantatione habere. Dies quoque Aegyptiaci, constellationes, lunationes, Calendae Januarii, initia mensium, dies mensis, cursus Solis, Lunae, syderum superstitiose observari non debent, credendo in illis virtutem seu necessitatēm interesse. Sed nec in praemissis diebus, seu temporibus, mensae cum ampullis et lampadibus in domibus sunt parandae, et per vicos et plateas cantores et chori (c) ducendi.

**LXXXIII. (a) Contra inspicientes animalia.**

Nulla etiam tempora fausta, vel infausta existimanda, ut quis in eis velit aut nolit aliquid inchoare, nec ad volatum vel garritum avium, vel ad motum alicujus membra, aut ad alicujus animalis aspectum aliquid esse prospere venturum, vel non, est pronosticandum.

**LXXXIV. (d) Contra illos, qui per XII. signa coeli eventus praedicunt.**

Interdicimus etiam, ne quis per duodecim signa coeli, nascentium in illis mores, actus, eventus, aut effectus praedicere praesumat; et ne homo pro domo

---

a) Hec tria sub uno Cap. LXVIII. Honthemi. b) Herodiade et innumera c) choreae d) Caput LXIX.

fabricanda, aut conjugio sociando, vel hujusmodi illa observet. Quicumque autem post generales prohibitions, quas in Missarum solemnibus diebus Dominicis per Sacerdotes super his fieri praecepimus, si contra fecerint, ingressus Ecclesiae et Ecclesiastica Sacra menta eis omnino interdicantur; et si necesse fuerit, excommunicationis vinculo innodentur, aliisque juris remediis per locorum Ordinarios a talibus arceantur.

### LXXXV. (a) Contra Quaestores ficte agentes.

Quamplurimi dicunt, se esse Quaestores Hospitalium, Ecclesiarum, et locorum religiosorum et piorum, falsi mentientes, falsas literas portant, aliqua etiam falsa et adulterina signa sibi imponunt. Nonnulli quoque Sanctuaria se deferre praetendentes, abusiones multas in Religionum et Ecclesiarum, et locorum, quorum nomine quaestus exercent, (b) infamiam et scandalum plurimorum faciunt. Idecirco volentes circa hoc remedium quale possumus adhibere, omnibus et singulis Rectoribus, et Curatis nostrae Civitatis, Dioecesis et Provinciae in virtute Sanctae obedientiae praecepimus, ne de caetero ullum Quaestorem in suis Ecclesiis, sine nostris, vel Episcopi loci, aut sine literis Apostolicis admittant.

### LXXXVI. (c) Contra extraneos Presbyteros.

Districtius quoque inhibemus, sub poena excommunicationis latae sententiae, ne aliquis Sacerdos non habens Parochiam, sive animarum curam, matrimonia celebret, corpora defunctorum sepeliat, bapticet, Confessiones audiat, Eucharistiam, et alia Sacra menta Ecclesiastica ministret populo, sine Nostra aut Episcopi (d)

---

a) Caput LXX. b) ad infamiam. c) Caput LXXI. Per quos Matrimonium debeat celebrari. d) Agnoscebant ergo Episcopi Germaniae penes se esse licentiam non solum Parochos approbandi, sed et aliis Religiosis vel Saecularibus idoneis licentiam dandi, ut Confessiones suorum subditorum audiant: neque per Canonem Concilii Lateranensis omnis utriusque sexus Episcopo vel Papae licentiam denegari absolvendi per se, vel per delegatos a se.

loci licentia speciali, aut illius, cui animarum cura in illo loco comissa est: Cum constet absolutiones et remissiones ab eo absque licentia hujusmodi, tamquam a non suo Judice factas, nisi dumtaxat in casu necessitatis, nullius fore momenti. Nemini enim licet, falcem suam mittere in messem alienam juxta illud: *Ingressus es, ut (Genes. XIX, 9.) advena, num quid, ut Judices nos?* sed nec aliquis Sacerdos in alterius Ecclesia, vel Parochia diebus Dominicis, vel aliis Solemnitatibus Missas publicas celebrare praesumat, donec Rector, Vicarius, vel Capellanus Missam celebraverit, nisi de ipsis Rectoris vel Vicarii licentia speciali: cum secundum Canonicas Sanctiones nulli Sacerdoti licet Missas peculiares sive privatas dicere, per quas populus a publicis Missarum solemnibus, quae hora debita fieri consueverunt, talibus diebus abstrahatur; nec absque illius licentia saltem tacita in generali Missas publicas celebrare vel baptizare, aut aliquid aliud, quod ad Rectoris, seu Vicarii spectat officium, agere praesumat.

### **LXXXVII. (a) Contra illegitimos filios, ne administrent in Divinis Officiis.**

Omnibus Sacerdotibus, sub poena excommunicacionis latae sententiae praecipimus, ne filiis illegitimis sibi ad altare ministrantibus Divina officia celebrare praesumant. (b) Omnibus insuper curas gerentibus animarum praecipimus, ne Horas Canonicas, vel aliud quocumque Officium Ecclesiasticum, sine superpellicio, impedimento cessante, in Ecclesiis dicere, vel celebrare praesumant. In Ecclesia consecrata sanguinis vel seminis effusione, aut incendio, vel violentia polluta, priusquam canonice fuerit reconciliata, arctius inhibemus Divina officia celebrari.

### **LXXXVIII. (c) Contra infideles, ne se-peliantur.**

Sed et si in cimiterio consecrato Ecclesiae contiguo hoc contigerit, vel si excommunicatus fuerit, aut infide-

---

a) Caput LXXII. b) Caput separatum LXXIII. in Treverico Codice. c) Iterum Caput separatum LXXIV.

lis ibi sepultus sit; tunc absque Nostra, vel Episcopi loci licentia speciali quisquam in cimiterio eodem non sepelitur.

### LXXXIX. (a) Contra Sacerdotes audiētes Confessiones.

Nullus Sacerdos nobis subditus, cui animarum commissa non fuerit cura, Parochianum alterius ad Confessionem admittat, absque Nostra, vel Episcopi loci, seu proprii Presbyteri licentia speciali, nisi forte Parochiale Sacerdote in gravissima aegritudine constituto, vel nisi tanta fuerit multitudo, quod ad confessiones audiendas Parochialis Sacerdos sufficere non possit; in quibus casibus concedimus, quod possit de licentia Parochialis Sacerdotis, et etiam in gravi articulo necessitatibus. (b) Quamvis omnes fideles in tribus anni temporibus, videlet in Natali, in Pascha, in Pentecoste ad Communionem corporis et sanguinis Domini sint monendi.

### XC. (c) Contra illos, qui nolunt confiteri peccata sua.

Praecipimus tamen, ut omnes subditi nostri semel in anno Capellano, seu Rectori, in cuius Parochia degunt, vel aliis de ejus licentia confiteantur peccata; et saltem in Paschate Eucharistiam recipient, nisi de licentia sui abstinuerint Confessoris: alioquin a Rectoribus et Capellanis, viventes ab ingressu Ecclesiae, et Sacramentis Ecclesiasticis arceantur, morientibus Ecclesiastica sepultura denegetur.

### XCI. Contra illos, qui confessi sunt.

Et insuper in virtute sanctae obedientiae praecipimus omnibus Rectoribus et Curatis Capellanis curam animarum gerentibus, sub poena excommunicationis, ut Clericos, et laicos, qui praemissa facere non curaverint, sed in peccato suo pertinaciter remanserint, Nobis vel

---

a) Caput LXXV. b) Caput LXXVI. Quamvis omnes c)  
Est unum cum priori Capitulo, et conjugendum, ut appareat  
ex contextu.

locorum Episcopis notificant, et eorum nomina in scriptis assignent, ut ex hoc canonice puniantur: (a) Quoniam circa majora majus periculum vertitur, idcirco cautius est agendum.

### XClI. Ne aliquis se intromittat in casibus Episcopalibus.

Interdicimus igitur in virtute sanetae obedientiae, et praecipimus omnibus Rectoribus, et quibuslibet aliis subditis nostris nostrae Civitatis, Dioecesis, et Provinciae audientibus confessiones, ne in casibus Episcopalibus de jure vel consuetudine ad Nos, et ad Episcopos pertinentibus se quomodolibet intromittant; sed ad Nos, et ad Episcopos, seu (b) Poenitentiarios nostros illi fideliter remittere current, et ne aliquis practextu ignorantiae, se in talibus valeat excusare, aliquos ex illis hie ducinus exprimendos.

### XClII. Illi mittendi sunt ad Dominum Episcopum.

Primo quidem mittendi sunt ad Nos votorum fractores, et post votum castitatis matrimonium contrahentes.

II. Contrahentes matrimonium, prima vivente, et (c) continens et religionem intrans, et sacrum ordinem suscipiens invita uxore post carnalem copulam subsecutani.

III. Confessus, se creddisse haereticam pravitatem; et se haereticos recepisse, et iis favisse.

IV. Simoniacus, quocumque genere Simoniae praeterquam mentalis.

V. Ab Episcopo alieno sine licentia proprii Episcopi ordinatus vel tonsuratus.

VI. Homicidium faciens facto, pracepto, eonsilio, consensu, (d) excitatione, vel quolibet alio modo.

VII. Concipiens filium non a viro, quem vir credens esse filium, illum nutrit, vel instruere intendit.

a) Hic inchohatur Caput LXXVII. De casibus reservatis Episcopo: quod in commode discerpitur in Marteniano codice.

b) Primarios, Trevericum: melius nostrum Poenitentiarios.

c) Melius Trevericum: et contrahens, vel religionem intrans,

vel sacrum d) exhortatione, non: excitatione.

VIII. Vir, qui in mortem conjugis, et uxor, quae in mortem viri cum effectu machinatur.

IX. Presbyter celebrans scienter in Ecclesia, vel Parochia interdicta, et Sacerdos (a) nuptias benedicens.

X. Clericus vel laicus scienter corpus excommunicati vel etiam tempore interdicti non excommunicati in Cimiterio sepeliens.

XI. Excommunicatus a Canone in illis Casibus, in quibus Episcopus absolvere potest, et etiam irregularis in illis casibus, in quibus Episcopus dispensare potest.

XII. Matrimonium clandestine contrahentes, et omnes, qui scienter intersunt, qui secundum antiqua Statuta Synodalia nostrae Provinciae excommunicationis vinculo sunt innodati.

XIII. Falsarius literarum Apostolicarum, sive Episcopali, vel Officialium, sive publicorum instrumentorum.

XIV. Sacerdos scienter celebrans in Altari non consecrato, vel sine Sacris in Divinis, celebrans, etiam (b) jejonus. Item non ordinatus in Presbyterum, Missam celebrans, et non ordinatus in Diaconum solemniter et publice Evangelium legens, et non ordinatus in Subdiaconum solemniter, et cum vestimentis Subdiaconi Epistolam in missarum solemnii legens.

XV. Clericus jurans tactis sacrosanctis Evangelii et perjurans, et quando dubitatur, utrum aliquid (c) sacram sit servandum vel non.

XVI. Ubicumque solemnis poenitentia est injungenda, non dicimus hoc de publica.

XVII. Incendiarii et effractores Ecclesiarum et Domorum Ecclesiasticarum, et nocturni depopulatores agrorum, et famosi latrones, qui in itineribus insidiantur.

XVIII. Per saltum aliquo ordine practermisso, vel etiam furtive et contra prohibitionem promotus, et baptizatus, et reordinatus et reconfirmatus.

XIX. Excommunicatus, suspensus, vel interdictus celebrans Missam scienter, vel officium suum solemniter, sicut prius agens, et qui excommunicatus, vel interdictus ordinem vel Beneficium suscepit.

XX. Coiens cum Moniali sacra, Virgine vel non,

XXI. Defloratores Virginum, vi oppressae, et raptae.

a) secundas b) non jejonus c) sacramentum

**XXII.** Opprimens, sive perimens prolem suam studiose, vel negligenter, ante partum, vel post.

**XXIII.** Quomodolibet abutens Chrismate, vel Hostia, vel alia re sacra.

**XXIV.** Rapinam, vel sacrilegium committens in Ecclesia.

**XXV.** Scienter baptizans proprium filium, et etiam uxoris suae ex alio viro, vel e converso, praeter in articulo necessitatis, vel etiam aliis defcientibus, vel etiam in Catechismo, vel Confirmatione tenens.

**XXVI.** In Ecclesia maxime consecrata luxuriam committens, humanum semen quomodumque ibidem studiose emittens.

**XXVII.** Scienter coiens cum Judea vel Saracena, vel Pagana et e converso.

**XXVIII.** Verberans patrem vel matrem, vel alias enormes eis injurias irrogans.

**XXIX.** Sortilegi, Divinatores, malefici, incantatores, augures, aruspices, doctromes pro quacumque causa invocantes, vel similia facientes.

**XXX.** Contrahentes matrimonium post sponsalia cum aliis juramento interposito contracta, illis per Ecclesiam non dissolutis.

**XXXI.** Violator Ecclesiae vel Cimiterii.

**XXXII.** Peccatum Sodomiticum committens (a) cum quibuslibet consanguineis vel affinibus.

**XXXIII.** (b) Sacerdotes vel Ministri, quorum culpa vel negligentia aliquid inhonestum circa Sacramentum Altaris evenerit.

**XXXIV.** (c) Cognoscentes consanguineas suae uxoris vel sponsac.

**XXXV.** (d) Procurans, quomodoemque sit, sive per se, sive per alium in alio Sterilitatem.

**XXXVI.** (c) Blasphemans Deum publice, vel Matrem ejus, vel Sanctos, vel falsum testimonium profers, et laicus juramenti transgressor; qui tamen post transgressionem satisfaicit de eo, quod juraverat facere, vel servare.

**XXXVII.** (f) Sacerdos coiens cum ea, quam baptizavit, vel Confessiones audivit, vel etiam cum ea, quae speciali affinitate sibi est conjuncta.

a) vel cum brutis commisceens XXXIII. Incestum committens cum quibuscumque. b) In Treverico est 34 casus. c) 35 in Treverico. d) 36 tus casus. e) 37 timus. f) est 38vus.

**XXXVIII.** Contrahens matrimonium cum ea, quam cognovit per adulterium, superstite legitima uxore sua, vel e contra.

**XXXIX.** (a) Mulier, cuius vir diu abfuit, et de illius morte certitudo non habetur, contra prohibitio-nem Ecclesiae matrimonium cum alio contrahens, idem et e converso.

**XClV. (b) Contra non habentes aetatem matrimonii.**

Inhibemus Rectoribus et Sacerdotibus, ne matrimonia admittant inter aliquos, qui non sunt aetatis nubilis, sive ambo, sive alter eorum tantum deficiat in aetate; vel etiam ubi dubitatur, utrum matrimonium teneat an non, vel si de hoc lis mota fuerit, solemnizare in Ecclesia prae-sumant sine Nostra, aut Episcoporum locorum, vel Officialium licentia speciali.

**XCV. (c) Contra clandestina Matrimonia.**

Declaramus et pronunciamus, quod quicumque clandestina matrimonia seu sponsalia contra juris prohibitionem contrahunt, tam ipsi contrahentes, quam ipsi omnes Laici, et Clerici, ac Religiosi, qui non sunt Presbyteri, qui scienter et sponte, non casu fortuito, tali matrimonio intersunt, per Constitutiones tam Provincialis Concilii, quam Praedecessorum nostrorum, excommunicationis; Presbyteri vero suspensionis per triennium incurront sententias (d) ipso facto.

**XCVI. Contra non facientes proclama-tiones.**

Inhibemus igitur, et inhibitum esse declaramus de jure, ne sponsalia, seu matrimonia clandestine contrahantur: sed cum contrahenda fuerint matrimonia, Sacerdotes; publice ter, scilicet, per dies Dominicos, vel

a) est 40mus casus. b) Caput LXXVIII. c) Caput LXXIX.  
d) sententiam

Festivos proponant, et proclamationem faciant in Ecclesiis competenti termino praefinito, ut infra illum, qui voluerit, legitimum impedimentum opponat; et ipsi Sacerdotes nihilominus per se ipsos fideliter et diligenter investigent, utrum aliquod impedimentum obsistat. Quod si apparuerit, vel etiam de facto ipso sit probabilis conjectura, contractus matrimonii interdicatur expresse, donec quid super hoc fieri debeat, per loci Ordinarium declaretur. Sacerdos vero, qui tales conjunctiones solemnizare praesumserit, aut quilibet Hegerularis, qui in eis interesse praesumserit, per triennium ab officio suspendantur; gravius nihilominus puniendus, prout culpae ipsius gravitas postulabit; sed et illis, qui taliter copulari praesumserint, condigna poenitentia injungatur: et si sic conjuncti permanserint, Ecclesia (a) contra eos tamquam publicos concubinarios reputabit. Verum tamen, si clandestine contrahentes talia matrimonia, postea in facie Ecclesiae (b) publice voluerint, ab Ecclesia recipienda et approbanda sunt, tamquam a principio in conspectu Ecclesiae contracta, nisi vel consanguineitas, vel aliud legitimum impedimentum apparcat: ita videlicet quod publice coram Sacerdote et aliis pluribus personis confiteantur se matrimonium contraxisse, vel de novo in Ecclesia matrimonium contrahant de praesenti; eisque, si postulaverint, detur benedictio nuptialis, injuncta tamen prius eis per Sacerdotem poenitentia competenti, pro eo, quod clandestine contraxerunt. Praedictae autem proclamationes non remittantur a quoquam, nisi super una, vel duabus dumtaxat ex causa Nos, vel Episcopi loci velimus gratiam facere specialem.

### XCVII. (c) De Personis ignotis.

Nullus autem Sacerdos personas ignotas de remotis partibus venientes matrimonialiter copulare praesumat, sive ambae ignotae fuerint, sive altera illarum tantum: nec tale matrimonium faciendum denunciet in Ecclesia, sine nostra vel Episcopi loci licentia speciali.

a) contra abest a Treverico. b) publicare c) Caput LXXX.

**XCVIII. (a) De alieno Parochiano.**

Sed nec aliquis Sacerdotum alienum Parochianum ad matrimonium recipiat, ignorante proprio Sacerdote.

**XCIX. (a) De Sponso et Sponsa.**

Si vero Sponsus et Sponsa de diversis Parochiis fuerint, matrimonium possunt contrahere et nuptialem benedictionem recipere in quacumque Ecclesia maluerint, dum tamen litteras nostras, vel certos nuncios suorum Presbyterorum ostendant, continentes, quod in Ecclesiis, quorum sunt Parochiani, matrimonium fuerit legitime denunciatum contrahendum, et quod ipsi Presbyteri nullum sciunt, vel audiverunt impedimentum, quominus inter eos possit matrimonium esse, licet autem aliqui transtulerint domicilium suum in Parochiam alienam: nihilominus tamen denuntiatio matrimonii contrahendi fiat in prima Ecclesia, in cujus Parochia diu morati sunt, et etiam in illa, in qua suum transtulerint domicilium et morantur: praecipue si noviter se transtulerint. Eis autem, quae erupta fide sponsaliorum matrimonium cum aliis contrahunt, non detur nuptialis benedictio.

**C. (b) Contra illos, qui illegitimis sunt nati, ut ad primam Tonsuram non accedant.**

Praecipimus, ut nullus illegitime natus ad primam Tonsuram, vel aliquos Ecclesiasticos Ordines, vel Ecclesiastica Beneficia se ingerat, seu presentet, vel praesentari faciat absque legitima dispensatione. Qui vero contrarium fecerit, et qui talem scienter praesentaverit, praeter poenam juris, ipsum excommunicationis vinculo innodamus. Illegitimi quoque Beneficia Ecclesiastica absque sufficienti dispensatione obtinentes, ipso facto se neverint privatos.

**Cl. (c) Contra Excommunicatos.**

Excommunicatos, aut nominatim interdictos per totam nostram Provinciam ab omnibus Regularibus et

---

a) idem cum praecedente. b) Cap. LXXXI. c) Cap. LXXXII.

saecularibus excmtis, et non exemptis praecipimus in Divinis Officiis et Sacramentis Ecclesiasticis evitari: quia nulli debent in hoc aliquibus privilegiis se tueri. Qui vero contra fecerint, vel tales ad sepulturam Ecclesiasticam admiserint, vel receperint, aut celebrare in Ecclesia interdicta praesumpserint, Ecclesiae in quibus talia fient, subjaceant interdicto.

### Cll. (a) Ut Praecepta Ecclesiae denuntiantur.

Praecipimus Rectoribus, et Capellanus Ecclesiarum omnibus sub poena excommunicationis, ut Praecepta, sententias interdicti, et excommunicationis, quae Nos vel Episcopi nostrae Provinciae, vel Officiales nostri, vel alias autoritate mandaverimus observari, mandabimus in futuro, postpositis odio, gratia, vel timore, fideliter observent, et quantum in eis fuerit, faciant ab aliis observari.

### Cll. (b) Contra retinentes litteras dolose.

Item praecipimus sub poena excommunicationis latae sententiae, quod omnes illi, qui retinent scienter et dolose, contra debitorum voluntatem omnia instrumenta et litteras ipsorum debitorum, de quibus plane satisfactum est, quod eadem instrumenta eis restituant infra mensem, ex quo praesens statutum ad eos pervenerit, et restituendi habuerint facultatem.

### CIV. (c) Contra illos, qui faciunt contra mandata Ecclesiastica.

Nos (d) quoque, qui propter executionem Statuti et ordinationis praemissorum, vel alia qualibet occasione Clericos, vel laicos, qui aliquos ad nostram Curiam, et Ecclesiasticos Judices citari, vel trahi fecerint, vel interdicti, aut excommunicationis, vel alias sententias, et processus contra eos obtinuerint, aut ibi in

a) Caput LXXXIII. b) Caput LXXXIV. c) Caput idem cum priore d) Eos, pro: Nos.

judicio contendent, vel etiam Officialium Nuncios, judices nostros, et Episcoporum, qui hujusmodi sententias tulerint, et processus fecerint, compellere per captionem personarum vel rerum suarum, vel alio quocumque modo ad desistendum, vel obtainendum absolutiones, vel revocationes hujusmodi faciendas. (a) Eos, qui in causis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus executiones aliquas contra quascumque personas fecerint, capientes, et, qui eos capi, vel alias laedi mandaverint, seu procuraverint, nisi infra unius mensis spatium cum debita satisfactione praemissa emenderint, et cum (b) steterint, in his scriptis excommunicationis vinculo innodamus. (c) Ne autem circa haec, quae (d) notoria sunt, omittamus, et ne quis ignorantiam possit praetendere in praemissis, duas constitutiones felicis recordationis Gregorii Papae X. praesenti constitutioni de verbo ad verbum duximus subnectendas. Quarum prima est:

#### CV. (e) Contra illos, qui faciunt absolutiones per vim et metum.

„Absolutionis beneficium (\*) excommunicationis, vel „quamcumque revocationem ipsius, aut suspensionis, „seu etiam interdicti per vim vel metum extortam prae- „sentis constitutionis autoritate omnibus viribus va- „cuamus. Si autem sive vindicta, sive violentia crescat „malignandi audacia; eos qui absolutionem, seu revo- „cationem hujusmodi vi vel metu extorserint, excom- „municationis sententiae decrevimus subjacere.

#### CVI. (f) Contra illos, qui capiunt, vel interficiunt propter sententias.

„Item alia haec est: Quicumque, eo quod in Reges, Principes, Barones, Nobiles, Balivos, vel quos-

---

a) subintellege: sub poena excommunicationis monendos praecipimus, dein inchoatur Caput LXXXV. Eos etiam, qui in causis. b) effectu distituerint, lege: destiterint. c) Caput LXXXVI. De extortis absolutionibus. d) necessaria. e) Constitutio prima Gregorii X. \*) ab excommunicationis sententia. f) Constitutio secunda ejusdem Papae.

„cumque Ministros, aut quoscumque alios excommuni-  
 „cationis seu interdicti sententia fuerit promulgata,  
 „licentiam dederit alicui occidendi, capiendi, seu alia:  
 „in personis aut bonis suis, aut suorum gravandi: eo:  
 „qui tales sententias protulerint, sive quorum sunt  
 „occasione prolatae, vel easdem sententias observantes,  
 „seu taliter excommunicatis communicare volentes, nisi  
 „(a) sententiam re integra revocaverint, vel si ad bo-  
 „norum captionem occasione ipsius (b) sententiae sit  
 „processum, nisi bona ipsa fuerint infra octo dierum  
 „spatium restituta, aut satisfactio pro ipsis impensa, in  
 „excommunicationis sententiam incident ipso facto.  
 „Eadem sint sententia innodati omnes, qui ausi fuerint,  
 „praedicta licentia data uti, vel aliquo praemissorum,  
 „ad quae committenda dari licentiam prohibemus, aliaque  
 „committere suo motu. Qui autem in eadem sententia  
 „permanerint duorum mensium spatio, extunc ab ea  
 „non possint, nisi per sedem Apostolicam absolutionis  
 „beneficium obtainere.

### **CVII. (c) Contra Ballivos, et Judices saeulares.**

Illud quoque sub excommunicationis poena prohi-  
 bemus, ne quisquam Civitatis, Dioecesis et Provinciae  
 nostrae Clericos, seu Ecclesiasticas personas trahere,  
 seu trahi facere praesumat, super quibuscumque per-  
 sonalibus actionibus, coram quocumque Judice, Domino,  
 Ballivo, vel alio temporali vel saeculari, seu saecularem  
 jurisdictionem habente. Clerici vero hoc facientes, ex-  
 communicationis sententiam incurvant ipso facto.

### **CVIII. (d) Contra Dominos temporales, qui capi faciunt Clericos, vel alios propter sententiam.**

Sed nec ipsi de facto coram talibus, et super ta-  
 libus, sive a Clericis, sive a laicis (\*) capti fuerint, in  
 ipsis consentiant, aut coram eis respondeant, sub eadem

a) licentiam re integra    b) licentiae    c) Caput LXXXVII.

d) Idem cum priori contextu. \*) tracti fuerint

excommunicationis poena, praeter alias poenas de jure scriptas. Non enim sententias condemnationis et processus quoslibet coram talibus, sive per eos, sive eorum auctoritate, et mandato, habentes et habendos irritos decernimus et inanes. Si autem Domini temporales, vel sacerdotes Judices, Ballivi praemissi, et alii quicunque quomodolibet directe vel indirecte, per se vel per alios tales in se consentire, aut sibi respondere, compellere, aut ab eis aliquid extorquere praesumiserint; ipsi Domini, Judices, Ballivi, et quilibet alii excommunicationis sententiae, ipso facto, se novarent subjacere, a qua absolvit non possint, nisi prius eis restituant, quod a talibus habuerint, nec remissio eorum, a quibus exactum exstiterit, ipsos extorquentes aliquatenus valeat excusare.

### CIX. (a) Contra illos, qui detinent bona et jura Ecclesiarum.

Injuncti Nobis officii cura et commissa praeterit nos compellunt, ut tam praesentis innovatione statuti, quam debitarum adjectione poenarum, Nostrae, et subditorum nostrorum Ecclesiae indemnitatibus consulamus: ne Nos, qui alios in sua justitia fovere tenemur, jus nostrum, et Ecclesiarum improvide negligere videamur. Quia igitur nonnulli bona et jura nostra, et Ecclesiarum nostrarum praedictarum spiritualia Ecclesiastica et temporalia modis variis occupare, et occupata detinere, Dei timore postposito, non verentur: alii vero feuda et retrofeuda, bona et jura, quae a Nobis et Ecclesiis nostrae Provinciae tenere debent; (b) et aliis personis recognoscere, vel submittere non formidant. Idcirco praecipimus sub poena excommunicationis latae sententiae, ipsis occupantibus, et detentoribus, ut bona et jura nostra, et Ecclesiarum absque nostra, et antecessorum nostrorum, seu earumdem Ecclesiarum Praelatorum licentia et assensu minus juste occupata, et detenta, plene, integre, et effectualiter nobis, et eis restituere, et agnoscere debeant: ipsis vero recognitoribus, submissoribus Ecclesiarum, feudorum, et retro-

---

a) Caput LXXXVIII. b) et omissum

feudorum, ut recognitions et submissions quomodolibet factas totaliter infra mensem, ex quo praesens statutum ad eos pervenerit, cum effectu revocare non omittant.

**CX. (a) Contra illos, qui recognitions et submissions recipi demittunt.**

Requirimus insuper, et monemus eos, qui recognitions et submissions hujusmodi per se, vel per alios quomodolibet receperint, aut recipi fecerint, ut omni fraude cessante, infra idem tempus illa libere resignare, remittere, et repudiare, et dimittere non omittant, de quibus restitutione, resignatione, remissione, seu repudiatione infra **XX.** dies post dictum mensem sufficienter Nos, et Ecclesiarum Praelatos certificare procurent per legitima documenta.

**CXI. Contra illos, qui alienant bona Ecclesiastica.**

Ad hoc interdicimus omnibus et singulis Nobis et Ecclesiis subditis quaecumque bona Ecclesiastica, vel mundana jura, feuda vel retrofeuda, quomodolibet tenentibus vel possidentibus; ne de cetero illa in totum, vel in partem quo quomodo vel titulo alienare, transferre, recognoscere, vel submittere quibuscumque personis Ecclesiasticis, vel Mundanis, Collegiis, Universitatibus, seu Villis sine nostra aut Successorum nostrorum ac Praelatorum dictarum Ecclesiarum licentia speciali praesumant: et ne quisquam recognitions et submissions hujusmodi scienter amodo praesumant. In contra facientes exnunc, ut extunc in personas singulares **excommunicationis**; in Collegia seu Universitatis **interdicti**, in his scriptis sententias promulgamus: et insuper occupationes, detensiones, alienationes, recognitions, et submissions ipsas, irritas nunciamus, et totaliter annullamus. Eadem quoque **excommunicationis** sententiae decernimus subjacere eos, qui bona mobilia, feuda, jura, jurisdictiones, et libertates quarumlibet Ecclesiarum nostrae Civitatis, Dioecesis, et

Provinciae quomodolibet usurpare, et occupata detinere praesumpserint, nisi infra duorum mensium spatium a praesentis publicatione constitutionis connumrandum, taliter occupata, vel detenta, cum omnibus fructibus et proventibus inde perceptis plene et integre restituerint illis Ecclesiis seu Ecclesiasticis personis, ad quas pertinere noscuntur: Universis et singulis Ecclesiarum Rectoribus, et Curatis praeципientes, quod praesentem Constitutionem Parochianis suis studeant diligenter exponere, et si forte quemquam hac excommunicatione ligatum noverint, illi Sepulturam in morte seu aliqua Ecclesiastica Sacra menta in vita non ministrant, vel admittant etiam ad Divina.

### CXII. (a) Contra indoctos Medicos.

Quia sicut intelleximus, plerique indocti, et quorum vita, et mores incognita sunt civitati, castris, oppidis, et villis nostris, et nostrae provinciae in arte Medicinae et Chirurgiae, et aliis artibus, docere, dicere, et praedicare contendunt: et circa exhibendas medicinas et collyria quam plures imperiti, et inexperti se ingerunt, ex quibus quam plurima dispendia provenisse noscuntur, magistrique esse cupiunt, qui discipuli non fuerunt: districte, sub poena excommunicationis latae sententiae inhibemus, ne quis deinceps in Civitate Dioecesi nostra et Provincia artem Medicinae et Chirurgiae exercere seu docere praesumat, absque nostra licentia seu Episcoporum locorum speciali. Decet enim ut prius examinentur et approbentur tam in scientia, quam moribus hi, qui circa salutem corporum, quae rebus quibuslibet praeponenda existit, se asserunt expertos; cum maxime in talibus tam periculosis, et arduis quilibet ignorans praesumi debeat, nisi probaverit scientem.

### CXIII. (b) Contra Clericos male se gerentes.

Item praecipimus, quod unusquisque maxime Clericus dolos et conjurations caveat, odium et aemula-

---

a) Caput LXXXIX. De Physicis et Medicis. b) Caput XC.  
De honestate Clericorum.

tiones, obtrectationes, atque invidiam fugiat, non vagis oculis, non effreni lingua verborum, non petulantia (a) fluidoque gestu incedat, sed pudorem, et revercundiam mentis simplici habitu, incessuque ostendat, obscoenitatem verborum etiam (b) in membrorum, et operum penitus exsecretur. Senioribus debitam praebeat obedientiam, neque ullo jactantiae studio se ipsum attollat, bonis moribus studeat, ab omnibus illicitis oor, et linguam, et corpus, Deo auctore, conservet. Omnes enim jactantia atque immoderatio a moribus bonis est aliena. Curam pauperum, peregrinorum, (c) alienarum miserabilium personarum habeat, praesentes (d) eis caritativam refectionem prout ei a Deo fuerit inspiratum. Viduas, et Orphanos, et Pupilos defendat, et tam in his, quam in aliis totius boni laudabile exemplum exhibeat.

#### CXIV. (e) Qualiter pueri baptizentur.

Item, si mulier in puerperio decesserit, et partus maternis in visceribus adhuc jacere credatur, uterus mulieris sine more aperiatur, et puer, si vivus eductus fuerit, baptizetur. Si vero mortuus, extra cimiterium tumuletur. Sed si puer mortuus probabiliter credatur, tunc sine apertione mulier in cimiterio cum partu tumuletur. Si autem muliere in partu laborante infra inventre matris tantum caput emiserit, et nasci nequeat, mox aliqua de obstetricibus, aquam super caput infantis infundat, dicens: Ego baptizo te in nomine Patris, et filii, et Spiritus Sancti, Amen. Et erit baptizatus.

Idemque dicendum est, prout quidam asserunt, si major pars corporis praeter caput appareat, baptizetur; secus, si minor, solus pes, vel sola manus appareat, baptizari non debet, quod si fiat, nihil agitur. Cum enim partus tunc non nascatur, nec tunc etiam renasci potest. Caeterum, si solum caput, vel solum major pars corporis appareat, nec discerni potest cuius sexus sit, tunc obstetrix levando caput cum aqua faciendo

a) tumidoque b) et membrorum c) aliarum d) forte;  
praestans e) Caput XCI. De foetu mortuo.

**crucem super caput dicat sic: Creatura Dei, ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Et erit baptizatus.**

### CXV. (a) De Confirmatione.

Confirmatio est secundum Sacramentum Ecclesiasticum ab ipso Christo institutum, qui Apostolos suos confirmavit, et per eos, eorumque Successores populos confirmandos decrevit. In hoc Sacramento, sicut in Baptismo, compaternitas contrahitur, impediens matrimonium contrahendum, et dirimens jam contractum. Nullus potest bis confirmari, nullus, nisi ipse baptizatus sit, alium confirmatum, praesentet. Nullus proprium filium, vel e converso, nec vir, nec uxor (b) infantem aliquem ad confirmationem teneant, aut praesentent; non plures unum confirmandum, aut unus plures confirmandos praesentet, ne oblitio ex diuturnitate temporis, vel personarum multiplicitate proveniens, peccati occasionem inducat. Nullus hoc Sacramentum, nisi baptizatus fuerit, accipiat. Confirmandus, si adultus sit, prius debet confiteri peccata. In Confirmatione nomina possunt mutari. Nemo sine hoc Sacramento debet vitam finire, ideoque semper dicatur laicus, ne diu exspectent Episcopi sui adventum ad confirmandum; sed pueros mittant ad loca proxima, ubi Episcopum audierint advenisse.

### CXVI. Contra illos, qui alieno Sacerdoti peccata confitentur.

Nullus alieno Sacerdoti peccata sua confiteatur, nisi prius a proprio petitâ licentia, et obtenta: quam nullus requisitus malitiose dare et recusare praesumat. In quibusdam tamen casibus libere potest, quis confiteri alieno (c) Sacerdoti, licentia non petita. Primo, si Episcopus hoc alii delegaverit. Secundo, si in aliena Parochia peccaverit, potest de illo peccato Sacerdote illius Parochiae confiteri. Tertio, si suum domicilium in aliam transtulerit Parochiam. Quarto, si est vagabundus. Quinto, si mortis periculum sibi imminet, nec habere potest proprium Sacerdotem:

---

a) Caput XCH. b) simul c) Variae declarationes Canonis: Omnis utriusque sexus.

quo etiam casu posset laico (a) Catholico confiteri. Sed nec aliquis Sacerdos alterius Parochianum ad confessionem sine licentia sui Sacerdotis admittat. Debet autem confitens se ipsum, non alium accusare, nec personam illius, cum qua peccavit, debet nominatim exprimere. Sed nec Confessor de illa quaerere debet. Nec debet etiam per Nuncium, vel Scripturam, sed ore proprio confiteri, ut qui per se ipsum peccavit, per se ipsum confiteatur, et erubescat. Ad hoc confessiones mulierum in loco non occulto, sed in patenti quis audiat, nec earum facies aspiciat, sed vel capucium ante oculos teneat, vel alibi faciam avertat: et si forte horribile peccatum audierit, non sputat, nec faciem suam torqueat, aut signum aliquod faciat, propter quod peccatorem deterreat, vel rubore, seu verecundia confundat: ita ut reliqua peccata sibi timeat revelare. Sacerdos diligenter peccatorem admoneat, et directe inducat, ut omnia peccata sua humilietur, vere, integre, simpliciter, et fideliter confiteatur, nec verecundia vel timore aliqua celet. Ostendens ei, quia non homini, sed Deo, cuius personam repraesentat, ipso locuturus est, et quod beati Petrus et Paulus peccatores fuerunt, (b) quod res pene contra naturam est, ut (c) commisso quis sine peccato sit; et humanum est peccare, sed diabolicum est in peccato perseverare; dicens ei, quod si ficte et palliate confiteatur, vel si aliquod mortale peccatum celaverit, vel scienter dimiscrit, vel partem peccatorum uni Sacerdoti, partem alii confiteatur, talis poenitentia ad aeternam salutem non sufficit promerendam. Intelligens igitur Presbyter ea quae confitens dicere voluerit, sollicitando cum studiose, ut eogitet, ne aliquod peccatum praetermittat, de delictorum quoque circumstanciis prudenter et caute interroget, non tanquam seire appetens, sed ut melius et salubrius consulere sciat, et utatur consilio Concilii generalis, ubi sic dicitur: (d)

„Sacerdos autem sit diseretus et cautus, ut more periti medici superinfundat vinum et oleum vulneribus fauciati, diligenter inquirens, et peccatorum circumstantias, et peccati, quibus prudenter intelli-

---

a) humilitatis causâ, non sacramentaliter b) eo quod c)  
commisso, omittit Trevir. d) Lateranensis IV. Generalis XII.  
Canone XXI.

„gat, quale debet illi praestare consilium, et cujus-modi remedium adhibere.“  
 Interroget ergo in genere, et de diversis, videlicet utrum peccaverit peccato superbiae, gulæ, luxuriae, et sic de aliis. Unde Augustinus: Diligens inquisitor, et subtilis investigator sapienter, et quasi astute interroget a peccatore id, quod forte ignorat, vel verrecundia vult occultare.

### CXVII. (a) Qualiter Sacerdos debet audire Confessiones.

Cognito ergo criminе (b) varietates ejus non dubitet investigare, videlicet locum, tempus, sexum, conditionem, causam, intentionem, personam, modum et alia necessaria, non tamen (c) conspicio nimias circumstantias, nec interrogando de inusitatis, nec quaerendo de illis, quae confitens forte ignorat, vel nunquam audivit. In his instruatur, et ad peccatum (d) declarandum inducatur. Nam et secundum Gregorium loquendo, specificando, et increpando saepe culpa detegitur, quam nescit ille, qui confitetur. Et nec inquirat, unde persona, cum qua confitens peccavit. Quaerat etiam Sacerdos a confitente, utrum doleat de commissis, dicens ei, quod non gaudebit se conversum, nisi doleat se fuisse perversum: et an proponat ulterius non peccare, et poenitentiam agere de commissis? Et si responderit se a peccatis abstinere non posse, vel nolle, aut ab aliquibus vult abstinere, et in aliquibus remanere, nihilominus Sacerdos confessionem ejus debet audire, et de peccatis consilium præbere. Prius tamen, quam sibi consulat, ei patienter dicat, quod si quis quaecumque habet, pauperibus erogaret, et quamdiu vixerit, in pano et aqua jejunaret, et alia bona faceret, nihil sibi proficeret ad vitam aeternam obtinendam, quamdiu in peccato commisso remanserit, vel propositum et voluntatem committendi habuerit, nec cum ab aliquo peccato absolvat, nisi de omnibus poenituerit, et nisi propositum habuerit iterum

---

a) In Treverico non est novus Titulus, sed continuatio prioris. b) videlicet secundum locum, tempus, sexum, conditionem, causam, intentionem varietates ejus c) specificando, pro: conspicio, d) ad peccandum Trevir. melius Martene.

non peccandi ad quod toto posse et studio cum inducat. Quod si forte ipsum ad veram poenitentiam et confessionem inducere nequiverit, praebeat ei de peccatis confessis consilium dicens in hunc modum: Frater dico tibi et consulo, quod jejunes, ores, eleemosynas, (a) et alia bona facias. Haec tamen tibi ad aeternam vitam non sufficiunt, et ad salutem aeternam obtainendam, quamdui in peccato vel peccandi remanseris voluntate: quia nihil prodest jejunare, orare, et alia opera religionis facere, nisi penitus ab iniquitate revoctetur: et secundum Isaiam irrigor est, et non poenitens, qui adhuc agit, quod poenitet. Opera enim sine caritate apud Deum nec justitiam, nec innocentiam praestant. Talem tamen poenitentiam facias, ut per haec bona et alia, quae feceris, dignetur Dominus cor tuum ad veram poenitentiam illustrare. Et facta generali confessione, scilicet: Confiteor Deo etc. non absolvat a peccatis, sed dicat ei, quod non recipiat corpus Christi, quamdui in peccato, et voluntate, et proposito iterum peccandi manebit. Provideat tamen, quantum potest, ne in desperationis illum inducat periculum. (b) Judaei Judam desperare fecerunt.

### **CXVIII. (c) Ut Sacerdos confitentem confortet.**

Et quia contraria contrariis curantur, Sacerdos peccatori peccata confitenti, et propositum ulterius non peccandi habenti suadeat, et imponat poenitentiam, et correctionem per contrarium sibi respondentem.

### **CXIX. Contra superbiam, avaritiam, et gulam.**

Contra superbiam enim suadeat humilitatem et injungat orationem; contra avaritiam eleemosynam affluentem; contra gulam ciborum abstinentiam et sobrietatem; contra luxuriam, jejunium, et orationes, peregrinationes, disciplinas, et alias carnis macerationes imponendo, semper tamen juxta personae conditionem, poenitentiam, quam poterit supportare, ne forte ni-

---

a) des, b) sicut Judaei c) In Treverico sine novo Titulo continuatur.

mium gravetur, (a) gravius peccet etiam injustam poenitentiam imponendo et infringendo.

### CXX. Quam debent injungere infirmis poenitentiam.

Nam secundum Joannem Chrisostomum, si erramus, modicam poenitentiam injungendo, melius est propter misericordiam talem dare, quam propter crudelitatem magnam infringi. Ubi enim Pater familias largus est, Dispensator non debet esse tenax: et secundum Ambrosium melius est poenitentias tales praestare per misericordiam, quam praetendere inclemantium. Imposita ergo poenitentia et facta generali confessione, Confiteor Deo etc. dicat sic; injungo talem poenitentiam tibi, seu satisfactionem pro peccatis, quae per contritionem confessus es. Et imponens manus super caput ejus dicat: „Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens, et misericors Dominus. Amen. Et ego auctoritate Domini nostri Iesu Christi, et beatorum „Apostolorum Petri et Pauli, et officii milii commissi, „et auctoritate, qua fungor, absolvō te ab his, quae „confessus es, et contritus.“ Et dicat ei, quod si postmodum reduxerit ad memoriam alia peccata, quae non sit confessus, redeat ad eum, ut ea confiteatur.

### CXXI. Contra illos, qui debent parcere infirmis.

Infirmis autem non est poenitentia injungenda, sed solum innotescenda seu declaranda. Dicat enim Sacerdos infirmo, cuius peccata audivit: Frater si sanus esses pro his peccatis, quae confessus es, deberes tot annis vel taliter poenitere; sed quia infirmus, nullam injungo poenitentiam tibi ad praesens corporalem. Si tamen de ista infirmitate te mori contigerit, facias tantum dari pauperibus, vel piiis locis, vel tot Missas celebrari, vel similia loco praedictae (b) pecuniae. Si vero convalueris, tamen poenitentiam facias. Et imponens manum super caput ejus, absolvat eum de pec-

---

a) forte: et gravius b) poenitentiae, non: pecuniae.

catis, prout jam de sano dictum est. Quod si forte infirmus pro poenitentia recipienda Sacerdotem petiti, vel aliqua signa poenitentia ostendit, et priusquam Sacerdos veniat, ille obmuteseat, vel amens fiat; Sacerdos postea veniens, sive ad nutum infirmi, sive ad testimonium illorum, qui illum Presbyterum vel poenitentiam petentem, vel alia signa poenitentiae facientem audierunt, ei (a) imponere (b) quidquid humanitatis et consolationis potest, absolvendo eum, et reconciliando, et orationes dicendo, osculum Crucis sibi dando, in Cimiterio sepeliendo, et similia faciendo. (e) Caveat enim Sacerdos omnino, ne aut verbo speciali, ut dicendo, ego non sum fur, vel adulter, quasi dicat, tu es talis; vel generali, ego scio qualis tu es; aut signo, aut quolibet alio, (d) favore odio, vel timore prodat, vel revelet peccatorem. Sed si forte (e) pro poenitentia pro peccato injungenda dubitaverit, et Episcopi, vel alterius prudentioris consilio indiguerit, illud caute et generaliter sub aliis terminis absque alicuius personae expressione requirat. Alioquin deponatur, et in arctum Monasterium ad agendum ibi perpetuam poenitentiam detrudi debet.

### CXXII. (f) Ut Medici infirmos moneant de Salute.

Medicis corporum sub excommunicationis poena praecipimus, ut infirmos moneant, et inducant, quod ante omnia Medicos advocent animarum, ut postmodum ad corporalis medicinae salubrius remedium procedatur. Et insuper sub excommunicationis poena prohibemus, ne infirmis pro corporali salute suadeant aliquid dare, quod in periculum sit animarum.

### CXXIII. (g) Contra non facientes restitutionem.

Illud quoque notandum est, quod non remittetur peccatum, nisi restituatur, vel emendetur ablatum, seu

---

a) impendere b) debet, omissum. c) Caput XCIV. De poenitentia injungenda, et inquisitione facienda. Caveat, d) modo, favore e) super, loco: pro. f) Caput XCV. Treverici codicis. g) Caput XCVI.

restituendum, si emendandi facultas adsit. Non enim potest quis vere poenitere, nec debet aperte absolvī, nec poenitentia sibi (a) induci, nisi prius restituat, vel emendat rapinam, furtum, sacrilegium, incendium, usuram, vel res ex naufragio vel incendio habitas, seu quaslibet indebitas extorsiones, vel censum retentum praeter voluntatem Domini, cui debetur, vel damna (b) cuiuscumque contra justitiam data, et generaliter cuiuslibet rei alienae scienter contra justitiam debitam detentionem. In his siquidem omnibus et singulis Sacerdos debet praecipere confitenti, ut statim satisfaciat juxta posse: et si peccatum occultum fuerit, fieri debet occulte per ipsum Sacerdotem, vel per aliam fidelem personam, suppresso nomine, confitentis restitutio, seu emenda: si autem poenitens non habet rem, quam restituere debet, vel alia bona mobilia vel immobilia, unde statim satisfacere possit; vel habet, seu potest, ista (c) tamen, cui restitutio facienda est, praesens non est, nec esse potest, et confitens appetet vere poenitens et contritus proponens firmiter cum poterit satisfacere; sibi poenitentia injungatur; et si sit infirmus, praecipiat heredibus, ut si mori eum contigerit, de his plene satisfacere current pro eodem. (d) Omnibus autem poenitentibus sanis vel infirmis, qui aliis tenentur aliquid restituere, non excusantur praecipiendo suis heredibus, quod restitutionem faciant vel emendam, nisi ipsimet in toto vel in parte statim restituant, vel emendent, si hoc commode facere possint. Teneatur enim alienae rei detendor, et etiam ejus heres ad restitutionem, in quantum illius hereditas sufficere potest.

#### CXXIV. (e) Contra illos, quibus restitutio commissa est facere.

Facienda autem est restitutio Domino rei, vel heredibus ejus, si invenire possint ab his, qui bona hujus habuerunt, seu damna intulerunt, vel heredibus eorum:

---

a) indici b) cuicunque c) is tamen, loco ista d) Caput XCVII. De restitutionibus in Confessionibus faciendis. Omnes poenitentes - - - non excusantur. e) In Treverico continuatur cum Capite XCVII.

sed si diligenter inquisiti, et congruo tempore exspectati non invenientur, sed, qui et ubi sint, ignoratur: tunc consilio Sacerdotis res illa in pias causas, praesertim in pauperum sustentationem, distribuatur pro illius anima, cuius fuit: fiatque distributio praecipue in pias causas, vel in pauperes ipsius loci, territorii, in quo res reperta, vel capta, ceu damnum datum fuit. Si vero scitur persona, cui est emenda seu restitutio facienda, agit tamen in remotis partibus, nec speratur, quod debet redire: mittatur ei, si fieri possit commode et sicure, vel pro eo reservetur. Quod si non venerit, si mortuus fuerit, pro anima ejus cum consilio Ecclesiae pauperibus erogetur, et hoc, si res restituenda sit modica. Si vero magni valoris, debet mitti illi ad expensas detentoris; vel si res, vel summa modica est, et debitor inops sit, ei relinquatur, ut pro anima illius oret.

### CXXV. (a) Contra illos, qui pecuniam inveniunt.

Qui pecuniam vel aliam rem in via, vel alibi invenit, tenetur eam reddere ei, qui eam amisit, vel perdidit, si eum poterit inveire: sed si nescitur, cuius fuerit, aut forte scitur, sed inveniri non potest, publicetur hoc per Sacerdotes, vel praecones in Ecclesia, vel in loco, ubi inventa est: et Dominus expectatus non inventus, (b) cuius fuerit, erogetur cum consilio Ecclesiae pauperibus illius loci, pro illius anima, cuius fuit: vel si modica sit res, vel summa inventa, et inventor egenus, juxta personae et rei qualitatem sibi concedi poterit, ut eam pro eleemosyna retineat, et pro anima ejus oret, cuius fuit.

### CXXVI. (c) Contra raptore s.

Confessor vero debet scire et discernere, quidquid habet judicare: quoniam nemo bene judicat, qui (d) ignorat. Noscere debet, quod quando plures in ra-

a) Non est nova divisio, sed continuatio prioris. b) addetur,  
c) Continuatio cum priore. d) quod ignorat.

pinis faciendis concurrunt simul, quilibet a se occupata tenetur restituere; dum tamen in occupationibus per alios factis culpabilis non existat. Si enim culpabilis fuerit, quia forte aliis, ut raperent, consuluit; tunc ejus dolo et consilio damnum datum, sic in solidum, in quantum facere potest, tenetur praecipue in foro conscientiae. Sed et si rapinam passus adversus consiliarios rapinae et raptore accusationes, seu actiones suas ex justa, vel injusta causa exercere non vult, ei tamen satisfaciendum est, nisi forte ipse spoliatus raptor, qui primus et principaliter tenebatur, et (a) plures secum habuerit, liberaliter remiserit: quo casu est consiliarius, qui nihil habuit, liberatus. Sed si consiliarius a rapinam passo est absolutus, non ideo alii, ad quos pervenerint, liberantur, nisi illos expresse intellecterit liberare.